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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na koprodukční formu

spolupráce a její využití v české divadelní praxi. Přestože koprodukce je mezi

divadelníky obecně známým pojmem, česká odborná literatura jí téměř nezná.

Proto se autor, s předpokladem, že koprodukce může být pro divadla efektivní

formou spolupráce, rozhodl prozkoumat toto téma podrobněji.

Teoretická část práce se prostřednictvím poznatků ze zahraniční odborné

literatury a s pomocí příkladů koprodukčních projektů českých divadelníků snaží

podívat na koprodukci z různých úhlu pohledu: stanovit definici, pojmenovat

podstatné znaky, popsat modely, podívat se na právní úpravu aj.

Praktická část se zaměřuje na tři divadelní koprodukce a pomocí řízených

rozhovorů s některými účastníky těchto projektů, získaných rozpočtů, dostupných

koprodukčních smluv aj. vypracovává podrobné zprávy, které by měly zmapovat

dané projekty a částečně přiblížit autora k odpovědi na otázku, zda je koprodukce

pro divadla efektivní formou spolupráce.
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Abstract

The diploma thesis focuses on coproduction as a form of cooperation and

on its use in Czech theatrical practice. Although coproduction is a widely known

concept among theatre practitioners, specialized literature in Czech barely

mentions it. That was why the author, on the assumption that coproduction can

be an efficient form of cooperation, decided to explore the topic in more depth.

With the help of findings made in foreign specialized literature and with the

use of examples of coproduction projects done by Czech practitioners, the

theoretical part of the thesis strives to look at coproduction from a variety of

viewpoints in order to: determine a definition, name constitutive elements,

describe models, account for the legal framework etc.

The practical part concentrates on three theatrical coproduction projects

and – using structured interviews with some participants in these projects,

budgets obtained, accessible coproduction agreements etc. – offers detailed

reports which should presents surveys of said projects and partially bring the

author nearer to answering the question whether coproduction represents an

efficient form of cooperation for theatres.
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1. Úvod

1.1. Předpoklady práce

Osobní zkušenost s provozem malého začínajícího nezávislého divadla a

podmínkami jeho fungování v rámci divadelní sítě České republiky opakovaně

vracela autora této práce k otázce, jaké kroky by měl podniknout manažer divadla,

aby zajistil jeho stabilní fungování. V situaci, kdy hlavním zdrojem financování

jsou granty od MK, krajů, měst nebo jejich částí; za předpokladu, že soubor nemá

vlastní scénu a jednotlivé inscenace zkouší a hraje na různých místech; v situaci,

kdy herci začínající svůj kariérní a osobní život a potřebují mít jistotu, že se mohou

spolehnout na svoje divadlo jako hlavní zdroj obživy, protože v opačném případě

by museli začít hledat dál, v jiných divadlech a odvětvích.

Tyto otázky vedly autora práce k myšlence, že divadelní manažer musí

projevovat v procesu řízení velkou míru kreativity a vynalézavosti, protože

spoléhat pouze na dotace z veřejných financí se může jednoho dne vymstít. Pro

názornost je níže uvedený graf přidělených grantů hl. m. Prahy v oboru divadlo v

roce 2004–20181.

1 Údaje byly vzaty z výročních zpráv hl. m. Prahy, které jsou ke stažení na portálu hl. m.

Prahy, dostupné z: http://kultura.praha.eu/jnp/cz/dokumenty/kultura_v_praze_
vyrocni_zpravy/index.xhtml.

Jednou hvězdičkou “*” jsou označené roky, ve kterých výroční zprávy v rámci
jednoletých grantů nerozlišovaly mezi profesionálním uměním a amatérským uměním.
Dvěma hvězdičkami “**” jsou označené roky, ve kterých byly údaje čerpané z
kombinace tabulek Historie grantů hl. m. Prahy v oblasti kultury a umění v letech 2004–
2018 a Víceleté granty hl. m. Prahy v oblasti kultury a umění na portálu hl. m. Prahy,
dostupné z: http://kultura.praha.eu/jnp/cz/dokumenty/statistiky_odboru/statistika_
partnerstvi_hl_m_prahy_v.xhtml.
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Podle křivky celkových grantových prostředků vydaných za posledních

patnáct let hl. m. Prahou na podporu divadel bylo nejvíce dotací rozděleno v roce

2008, kdy vypukla světová finanční ekonomická krize. Celková částka činila

135 831 tis. Kč. Od té doby se hlavnímu městu už nepodařilo uvolnit tolik

grantových prostředků na divadlo, i když od roku 2013 jdou čísla postupně nahoru

a v roce 2015 a 2017 se dotace dostaly nad 130 000 tis. Kč. Z grafu je patrné, že

největší propad nastal v letech 2009–2012 v důsledku finanční krize. Paradoxně

se situace v těchto letech nepodepsala na víceletých grantech, protože rozhodnutí

o jejich přidělení bylo učiněno ještě před vypuknutím krize. Tím víc se krize musela

projevit v jednoletých grantech, které v roce 2011 spadly na své patnáctileté

minimum, celkem na 18 795 tis. Kč. To znamenalo, že se všechny menší a

začínající umělecké projekty, tvůrčí týmy a začínající divadla ocitly najednou v

ohrožení.

Podobnou tendenci lze pozorovat v grantovém systému Ministerstva kultury

České republiky. Níže uvedený graf2 zobrazuje výši grantových prostředků

přidělených pro oblast profesionálního divadla v roce 2003–2017.

Graf zaznamenává klesající tendenci ve třech obdobích. Nejhorší byl pokles

během světové finanční krize v roce 2008, kdy v meziročním srovnání objem

grantových peněz klesl na poloviční hodnotu.

Existují různé způsoby vícezdrojového financování, např. dary, sponzoring

nebo dokonce crowdfunding, ale autora této práce nejvíce zaujala koprodukce.

Jde totiž o způsob spolupráce, o němž autor věděl, že se používá běžně ve

2 Údaje byly vzaté z výročních zpráv MK ČR. Dostupné z: https://www.mkcr.cz/vyrocni-
zpravy-81.html.
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filmovém průmyslu, ale v divadelním prostředí se s ním dosud nesetkal a nenašel

o něm žádné relevantní informace v odborné literatuře. Z toho vyplynuly dvě

výzkumné otázky:

• Používá se v českém divadle koprodukce jako jedna z forem spolupráce?

Tato otázka měla zjistit, jestli je pro české divadelníky koprodukce

výjimečnou, nepoužívanou formou spolupráce, nebo jestli ji využívají, avšak není

to obecně známo.

• Může být koprodukce přínosná pro divadlo?

Druhá otázka logicky vychází z první, protože pokud koprodukce není

obecně známou a vyhledávanou formou spolupráce, musí to mít své důvody.

Pokud se potvrdí, že koprodukce není vhodnou formou spolupráce, budou

existovat důvody, proč tomu tak je. V opačném případě, pokud se ukáže, že

koprodukce může být užitečná pro divadlo, budou existovat argumenty potvrzené

zkušenostmi divadelníků, popř. potvrzené i čísly. Zhodnocení možností a výhod

koprodukce pak může posloužit jako inspirace pro všechny manažery a kreativní

producenty pracující v divadle.

1.2. Výzkumné otázky a hypotéza

Vedle práce s odbornou literaturou (především cizojazyčnou, protože v

české odborné literatuře se o koprodukci mluví velmi málo) autor ještě v letním

semestru v roce 2016 začal provádět sběr dat prostřednictvím kvalitativních

strukturovaných rozhovorů se zástupci českých divadel nebo souborů, které v

minulosti měly zkušenost se spoluprací formou koprodukce. Základem rozhovoru

byl strukturovaný dotazník, který sloužil jako osnova, k níž se autor mohl kdykoliv

během rozhovoru vrátit.

První fáze sběru dat vedla autora k vyřešení prvního výzkumného problému.

Bylo potvrzeno, že čeští divadelníci skutečně používají koprodukci jako jednu z

forem spolupráce, ať už v rámci České republiky, nebo mezinárodním kontextu –

např. Divadlo Alfa3 v Plzni bylo zapojeno do evropské sítě třinácti divadel s názvem

Platforma 11+, která se zabývala divadelní tvorbou pro mládež ve věku 11 až 15

let. Prvním koprodukčním projektem, který autor zpracoval (na základě rozhovoru

3 Řadu dalších příkladů mezinárodní spolupráce v rámci programu Kreativní Evropy lze

najít v publikaci Česká účast v evropských projektech: Program Kultura 2007-2013,
Kancelář Kreativní Evropa – Kultura. Praha, 2015.
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s Klárou Mišunovou, produkční divadla Studio Hrdinů) v podobě případové studie

v rámci této práce, byla mezinárodní koprodukce inscenace Kauza Schwejk. Dále


[…]


smluvní strany této smlouvy hradit následujícím

způsobem:“

(Divadlo vyplatí odměny výkonným umělcům a případné

licenční poplatky, Spolupořadatel hradí pronájmy prostor a

technické zajištění.)

� „V případě, že společné hrubé tržby vzešlé z realizace

Představení budou ve svém souhrnu činit více, než je

úhrada veškerých nákladů na realizaci Představení,

zavazují se smluvní strany přerozdělit takto vzniklý finanční

přebytek (výnos) v poměru…“

(Dále sleduje poměr, na kterém se strany dohodnou.).

o „Ostatní společná práva a povinnosti:

� Smluvní strany se v návaznosti na předchozí ujednání

obsažená v této smlouvě dohodly, že:“

(Divadlo je výlučným vlastníkem autorských děl a

uměleckých výkonů, Spolupořadatel je výlučným

vlastníkem scénografie a kostýmů.)

� „Smluvní strany se zavazují vyvinout maximální úsilí

vedoucí k tomu, aby bylo realizováno minimálně 20

Představení ročně.

• Součinnost smluvních stran.

• Závěrečná ustanovení.“
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Příloha č. 2

Dotazník – koprodukce v divadle:

1.) Jak jste poprvé vstoupili do koprodukce:

• Dostali jsme nabídku spolupráce od koproducenta, kterého jsme předtím

o Neznali / nikdy nespolupracovali

o Znali / spolupracovali

o jiná odpověď………………………………….

• Dostali jsme nabídku od koproducenta

o Vytvořit představení (na klíč)

o Vytvořit společný projekt

o Vytvořit představení v rezidenci

o jiná odpověď…………………………………..

• Aktivně jsme hledali koproducenty mezi novými subjekty, které jsme

předtím

o Neznali / nikdy nespolupracovali

o Znali / spolupracovali

o jiná odpověď……………………………………

• Nabídli jsme potenciálním koproducentům

o Aby nám vytvořili představení na klíč

o Vytvořit společný projekt

o Vytvořit představení v rezidenci

o jiná odpověď……………………………………

2.) Jaké motivace jste měli pro vstup do koprodukce?

• Finanční

o Rozložení výrobních nákladů – reálné peníze

o Rozložení výrobních nákladů – infrastruktura a další finančně

vyčíslitelné vklady

o Chtěli jsme požádat o prostředky z fondů EU

o Dostali jsme nabídku požádat o prostředky z fondů EU

o Jiná odpověď………………………………….

• Nefinanční

o Získat nové kontakty na producenty, festivaly aj.

o Příležitost vstoupit na nový trh, zahrát před novými diváky

o Vytvořit představení, které bychom nezvládli sami z důvodu:

http://code-industry.net/

110

� Velkého počtu výkonných umělců

� Potřeby speciálních uměleckých dovednosti, např. tanec /

zpěv / speciální efekty aj.

� Rozsahu projektu, např. ambice udělat evropskou premiéru

aj.

� jiná odpověď……………………………………….

o Sdílet uměleckou zkušenost s jiným souborem/umělci, např.

vytvořit experimentální představení aj.

o Jiná odpověď………………………………………….

3.) Jaká jste měli očekávaní od koprodukce?

4.) Jaký byl průběh koprodukční spolupráce?

• Měli jste jasno, jaký koprodukční model chcete realizovat a proč?

o Kofinancování (finanční a nefinanční vklady)

o Rezidence

o Vývoj projektu (Commissioning work)

o Umělecký projekt

o Jiná odpověď…………………………………………

• Jak jste komunikovali s koproducentem/ty?

o Měli jste nějaký model / strategii / plán?

o Na jaké problémy jste narazili a jakým způsobem jste je řešili?

o Jiná odpověď…………………………………………

• Měli jste uzavřenou koprodukční smlouvu?

o Podrobnou

o Normální

o Základní

o Jiná odpověď…………………………………………

• Jak jste vyřešili otázku prodloužení života inscenace po ukončení

koprodukce?

o Co bude s uměleckým dílem

o Komu a za jakých podmínek patří autorská práva

o Komu a za jakých podmínek patří rekvizity a další majetek

vytvořeny za účelem vzniku inscenace aj.

o jiná odpověď……………………………………….

5.) Jak se Vám podařilo naplnit očekávaní od koprodukce?
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6.) Pojmenujte tři nejtěžší / kritické body / překážky z Vaši zkušenosti

s koprodukcí

7.) Pojmenujte tři nejlepší body z Vaši zkušenosti s koprodukcí

8.) Jaké nástroje podporující koprodukce znáte a jaké používáte?

• Divadelní / umělecké sítě (+ s možnosti čerpání z fondů EU)

• Grantové výzvy typu Vyšehradských grantu, Norských fondů aj.

• Rezidence

• Festivaly

• jiná odpověď…………………………………………

9.) Jakou zkušenost máte s podporou vaší koprodukce ze strany níže

vyjmenovaných vládních institucí?

• Kancelář Kreativní Evropa

• Divadelní ústav

• Ministerstvo Kultury

• Česká centra

• Kraj

• Město

• Městská část

• jiná odpověď………………….……………………

o Informační podpora

� od……….…………………………………….

o Finanční podpora

� od………………………………………………

o Právně-poradenská podpora

� od………………………………………………

o jiná odpověď……………………………………….

10.) Které z níže vyjmenovaných vládních instituci a jakým způsobem by

podle Vás měly podporovat koprodukci na národní a mezinárodní úrovní?

• Kancelář Kreativní Evropa

• Divadelní ústav

• Ministerstvo Kultury

• Česká centra

• Kraj

• Město

• Městská část
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• jiná odpověď……………………………………………

o Způsob podpory…………………………………………..

11.) Jakou radu byste dali budoucím koproducentům?

12.) Můžeme podle Vás zařadit koprodukci jako strategický nástroj divadel

/ festivalů aj.

13.) Co je podle Vás koprodukce (max. tři věty)?
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