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Text posudku:

Diplomant se ve své práci zabývá koprodukcí a jejím využití v české divadelní praxi.

V první kapitole E. Prokhasko uvádí, že k tématu ho přivedla zkušenost s podmínkami

provozu začínající divadelního souboru. Na vývoji výše udělovaných grantů hlavním městem

Prahou a Ministerstvem kultury ČR demonstruje možnost ohrožení činnosti z důvodu

nedostatečných prostředků z veřejných zdrojů. Vyvolává tak dojem, že dané téma bude zkoumat

především z pohledu dalšího zdroje financí. Hned vzápětí se však v rámci stanovené hypotézy

obrací k velmi obecné formulaci: „Koprodukce je efektivní formou spolupráce pro divadelního

manažera v procesu řízení divadla.“

Druhá kapitola je věnována definici koprodukce, kapitola třetí mapuje modely koprodukce

ve scénickém umění. V dalších části se diplomant věnuje právním otázkám, resp. koprodukčním

smlouvám jak z obecného hlediska, tak rozborem koprodukčních smluv projektů, které již byly

realizovány. Mimochodem, až zde – na straně 43 – je nám sděleno, že „práce neřeší téma operní

koprodukce“, nikde však není vysvětleno proč. V páté kapitole „Koprodukce ve financování divadla“

(s mírně zmatečným seznamem veřejných zdrojů) se diplomant věnuje i Cost-Benefit Analysis

(analýza nákladů a výnosů). Bohužel, tuto metodu však v případových studiích nepoužije, ačkoliv

na straně 86, v rekapitulaci případové studie inscenace Jedermann, konstatuje, že: „tato inscenace

by mohla posloužit jako dobrý příklad pro zpracování analýzy nákladů a přínosů…“. Šestá kapitola

– Proč vstoupit do koprodukce – kategorizuje důvody z pohledu divadel veřejné služby, divadel –

nestátních neziskových organizací, soukromých divadel a festivalů. Velmi stručná sedmá kapitola

rekapituluje některé důležité zásady při koprodukci divadel. Nejobsáhlejší osmá kapitola se věnuje

třem případovým studiím – Kauza Schwejk Studia Hrdinů, Jedermann Divadla na Vinohradech a

Dolls Cirku La Putyka. Autor se snažil údaje seřadit podle předem vytýčené struktury, bohužel, ne

všichni respondenti byli ochotni poskytnout plnou šíři informací (koprodukční smlouvy, rozpočty

atd.) Byť v úvodu jsou projekty stručně charakterizovány, chybí detailnější rozpis osob, které na

projektu spolupracovaly (herci, umělecko-technický personál, produkce, dílny atd.). Osobní náklady

jsou zpravidla nejvyšší položkou, bez počtu osob pak nelze náklady komparovat.

V rozboru koprodukčních smluv Kauzy Schwejk se několikrát objevuje požadavek festivalu

Wiener Festwochen: „kvalita budoucí inscenace musí odpovídat kvalitě první třídy.“ Nikde však není

vysvětleno, co to znamená a jaký dopad to má na nároky na inscenační tým, obsazení, zkoušení a

výrobu scény a kostýmů.

Na straně 92 se dovídáme o mezinárodní síti CARE (Circus Art Research Exchange), „která

spojuje sedm organizací“. V následném výčtu jich však autor uvádí devět.

Diplomová práce vyúsťuje v závěr, který shrnuje nejdůležitější body a ozřejmuje způsob

výzkumné části – vznik případových studií. Autor konstatuje, že hypotéza nebyla v plné míře

potvrzená vzhledem k „příliš širokému zaměření“.

V následujícím soupisu literatury, použitých pramenů a citací s podivem chybí diplomová

práce Bc.Vladimíra Lieberzeita - Mezinárodní koprodukce činoherních divadel v České republice, ke

které se E. Prokhasko odkazuje na straně 48. Překvapilo mne též, že nebyla reflektována práce

Kristýny Kamenické z roku 2015 – Operní koprodukce jako projekt.

Práce je psána čtivou a kultivovanou češtinou bez gramatických chyb. Účelnou částí práce

je i detailní poznámkový aparát a přílohy.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Pokuste se na inscenaci Kdokoli (Jedermann) uplatnit metodu Analýzy nákladů a výnosů.

2. Jaký typ koprodukce byste doporučil začínajícím souborům typu Bodyvoiceband či

Chemické divadlo? Případně, proč byste jim koprodukci nedoporučoval?
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